
UKtVERSITNf KNIHOVNA BRKO 

~2 [6ft 7.1 8 7 .j [cká knl~ovna Komenského v Praze 
'--......1..----\3~11 J10Sitel Rátlu práce -

y 

~ .ústřední pedagogická knihovna CSSR ,.. 

FRANTIŠEK ČÁDA 

VÝBĚROVÁ 
BIBLIOGRAFIE 

Sestavila Marglta Krejčové 

PRAHA 1971 



6 4 7.18 7 
- 1-

' STÁTNÍ PEDAGOGICKÁ KNIHOVNA KOMENSKÉHO 

!loai tel :Aádu práce - ústřední pedagogická knihovna • 

• 

František ~ÁDA 

Výběrová bibli ografie 

Sestavila Margita Kre jčová , prorn. knih. 

Praha 1971 

·1481/555 



MZK-UK Brno 

\\\\~\ \\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\ ~~ \\\\ ť 
2&19S"ts 13 

. ·- . ~ . . 
.. ,._. . . . 

• 

"; , . 

. " 

/ 

. . 
. . . . . -

. .. ". . . . . 

' . 



- 2 -

Pos taveni Františka čády ve vývoji české pedagogiky 
----------------- - -----·------------ -------·----

Ži vot a činnost profesora Františka Čády i j eho názory jsou nám dnes 

už značně odlehl é . Narodil se před více než 100 lety , od jeho s~ti uply~ 

nulo přes půl s~oletí. Jeho neobyčejně podnětná pr áce v oblasti pedagogi

ky začíná a počátkem s t oletí a končí jeho předčasnou smrtí těsně po první 

světové válce . Z oboru pedagugiky nezanechal profesor Čáda žádné základní 

veliké díl o. A přece zůstává ve vývoji českého pedagogického ~šlení po

s t avou značně významnou. Jeho podněty a příspěvky k poznáni dítěte a jeho 

výchovy jsou důležitým článkem mezi nů.nulým stolet ím a dneškem. Některými 

avýrrů r ysy je Fr ant i šek Čáda mnohem bliž nám dnes než století, v němž se 

narodil a vyr ostl . Vedl e s vých současníků ve fi l osofi i a v pedagogice, 

vedl e Fr antiška Krejčího a Fr antiška Drtiny a vedl e mladšího Kádne r a si 

Čáda zachoval zcela samostat ný význam, a to právě svým díl em v obl asti pe

dagogického poznání. Na Čádu f ilosofe. není dnes nutno mnoho vzpor:~ínat . Ve 

vývoji české pedagogiky je Fr antišek Čáda nezapomenutel ný . 

Jest l iže se záhy po první světové válce na rů zných mí Stech ve světě 

ro zšířila snaha budovat pedagogiku jako samostatnou vědu a zbavit j i kaž

dé závisl osti na f i losofi i a jestliže tato ana.Pa zasáhla významně také 

k nám rozsáhlým působením Václava Příhody i jiných představitelů tohoto 

směru , mohou se u nás tyto snahy odvolat·na cel é pedagogické dí lo Čádovo 

a na předválečnou práci mladého Kádnera . Od Františka Čády a pak od podně

tů Kádner ovýoh můžeme počítat souvi sl ý pr oud samost a t ného vědeckého výzku

mu v pedagogice, všestrann ého výzkumu dítěte , výchovy, vyučováni cestou 

soustavného pozor ováni , st atistiky, pokusů a spojením pedagogiky s výzkumem 

psychol ogickým, soci á lním a bi ologickým. To je vědecký čin dalekosáhlého 

významu, a zasl ouží pozastavi t se nad tím, jak k němu František Čáda dospěl . 

Vždyt se Čádovi dostalo docel a ji ného vzděláni a docela j i né pr Lpravy 

než k výzkumu di těte a výchovy . Čáda je jedinečný připad ve vývoji českého 

vědeckého ~šleni vůbec . Málokterý jeho představitel opsal tak vel ký v}~

jový 1blouk .iako právě on. 

Je dítětem Prahy, narodi l se zde 6 . dubna 18~~ v předměstských Hol ešo-

viC~ íoh v živnostenské rodině jako syn krejčího , a Pr ahu po celý živo t ru:. delší dobu n 

opusti l . O jeho nadání nebylo nikqy pochybnost í , a tak vzděláni získal 

důkladné, nejprve na klasi ckém gymná~iu a pak na filosofické fakultě ne-

dávno obnovené české univer sity. Tam měl v oboru klasických jazyků a filo-

sofie, jeji chž studiu s~ věnoval, za učitele představite le ml adé buržoasní 

české vědy , Durdíka a Li ndnera , ale už t aké WJB.saryk.a , fi l ologu Josefa Krá-

l e a hi stori ka Jar oslava Goll a • . 

1481/555 



' 

- 2 -

Již od s tudií zajížděl občas do ciziny k nojv,yspělejším tehdejším pra

menům f ilosofie a věqy, do Lipska a Halle i do Fr~ncie . Na obuu ~ístech· jej 

upoutá yá veqle filosofie i nově vědecky pěstovaná psychologie . Sá~ se pa k 

úča: tní p~ác e v psychol ogické labor~toři Binetově a u Ed . Tuul ouse ve Fran
cii. 

St ává se ne jenom doktor em filosofie a učí na pražských středních ško

lách, a l e už v r oce 1896 je také docentem filoeoiie na pražské filosofické 

fakultě . Od t éto doby se pravidelně a pilno účastni světových f ilosofických 

a pedagogických kongresů , 1896 v Mnichově~ 1900 v Paříži, 1904 v Gi essen, 

1908 v Heídelberku, 1911 v Bruselu . Zde nava.zujn styky s vedoucími činite li 

t ehdejší vědy, a l e budí už také pozornost svými pr acemi, a to právě z obl a

stí výzkumu dítěte . Před první světovou válkou patří, u nás Čáda k vědeckým 

osobnostem světového rozhledu a významu a udržuje styk s předními badateli 
svého oboru ve světě, také s Rusy Něčajevem, Sikorským aj. 

Jeho první prúce jsou filosofické. Habilitační spis Noetická záhada 

u Her barto. a Stuarta l.íilla / 1894/ k nám uvádí vlastně po prvé oblast nee

tického zkoumáni. Zájem o tento obor mu zůstává po celý živo~, v čelných 

časopisech ukládá pravidelně světové r ozhleqy po filosofii poznání. Ve fi

losofii pr ovádí dále řadu zkoumáni badatelských z dějin filosofie, zejména 

antické a uplatňuje pf itom své znalost i v klasické fildbgii a historii . Na 

r ozhraní těchto oborů jsou j eho příspěvky k výkladu Pl~tona , k poznáni f i

Íosofie .Anaximenovy a zejména: Hip,,onovy a. k dějepisectví filooofie ve staro

včku vůbec . Námětem je pak zvláště zajímavá práce o podí l u žen a antickém 
filo sofování . 

Průkopnické a velmi záslužné j e:ou Cádovy svědomité studie o počátcích 
novodobé filosofie české. Prozkouma l a vyda l Hynovo Dušesloví zkušebné 

/1902/ jako příspěvek k dějinám české psychologie , vydal a ocenil Filoso

fické spisy Vincence Zahradníka / 1907-1918/, objevil a prozkoumal činnost 

do t é doby takřka neznámého obrozeneckého f ilosofU K. B.Štor cha. Přispěl 

významně i k poznání Komenského a r ozebral s ložité pedagogické názory Aoer 

lingovy. Zde všude už se po GUnuje ~ádův původně filosofický zá jem do obla
s t i psychologie a pedagogiky. 

Fi losofii chápe Čáda akademicky v souladu s tehdy převládajícím pos~

tívismem jako řadu odbor ných filqsoficr~ch nauk, takřka samost~tných fi1o 

sofickt ch věd, jako je pvychologie, socio l ,gi e , esteti~, nauka o možno

stech poznání čili noeti ka ~td . Do tohoto pojetí fi l osofie patří t edy i pe
dagogika. 

Filosofie se u Čády neliš í ničím od odborné vědy . Jejím zákla dem a 

cílem je kritika po~nání, oblast noetiky, kde Čádu sám nejpůvodněji pr ucoval a to 

1481/555 



' 
- 4 -

v podstatě metodou filologickou a historickou . Zde Je Čáda víc kritický 

posuzovatel a nestrunný vykladač cizích ~zorů ne ž samostatný myslitel . 

Tyto vlastnos ti z něho činí vynikajícího učitele filoso'f i e . 

V oblust i poznan~ jeho stanoviskEm zůstává vědecky zd~vodněný r elati

vismus, patr ný i v jeho obsažné z pozůstalosti vyda né práci Čádova Etika 

/ 1920/, kde však požaduje stanovení mora lní normy. 

To všechno jsou dokla czy o vynikající úrovni a velké píli Čády uč.ence, 

a l e badatelské zánluhy by si tím Čáda trvale nezajistil. Ty získal t eprve 

svou původní činností v 0blasti psychologi e, zejména dítěte, a v úsilí při
spět k ~}stavbě pedagogiky ja ko samostú tDě vědy . 

Do ob l asti pedagogiky přechází od filosofie plynul e svou s t udií 

Herbartovská pedagogika a novokantis~ /1899/. Zde se vyrovndvá s dosa vad

ním filosofi ckým rázem peda6Qgiky a požaduje pro ni širo~ základ ve všech 

naukách o člověku, v nejširším rozsahu antropologie. Zde navazuje na Lind

nera, a l e pedagogiku c4ce založit na ještě širším okruhu vědeckého poznání, 
' 

i z takových oborů jako je psychiatrie, etnologie , &.lG i právní vědy a ná-

r odní hospodářství a také ce l á. sociální filosofie . 

Tento šir oký progrum Čáda sám naplnil původními výzkumy v obla sti po

znání dítěte a. žáka. po str ánce psycho l ogické, a le i so'ciúlní a fyzické a vůbec 

všestranným vědeckým osvětlením toho, kdo je předmětem výchovy a postupu ,ja

kým .se vých~va koná . A t a dy j e Čádův trvalý ba da tel ský vý~nam a jeho nejvýz
namnější myslitel ský čin . 

I zde pr ovedl mnoho prá~e r yze učenecké . Podni ká ne jprve světové a vy

čerpávající, všestranné a kritické práce r ozhledové . Přispívá pro t ehdejší 

dobu významně k proprucování pooi tivismu ve světě a pro úsili naší vědy vy

rovna t se se světem příznačného útvaru vědecké pr áce, vlnstně nezbytného 
./' 

předpokl~du k ní, nazvaného právě rozhled~ . Rozhle dy jako jeden druh vědec-
----ké Dráce na Ptíp;avné ú~ni-byly u nás ve vědeckých časopisech zavedeny už 

před ~ádou a vyplňovaly značnou část vědeckých časopisů , da ly název nejvýz-
• -------načnějšímu pedagogickému časopisu té doby a byl y Eravidelně pěstěny postupně - - -v-cercr řadě rubr~ tímto názver.1 nejenom v Pedagogických r ozhledech sa mých, 

a l e už dříve i souběžně v obou h l&vních příbuzných časopisech t éto doby, 

v Naftí době i v České ~iysli . Čáda při vedl práci s rozhl edy k dokonalosti, 

nejenom ve svých příspěvcích z obl a sti fi l osofi e, ale zejména pak v oblasti 

psychologie a výzkumu dítěte a jeho jednotliv:ých s l ožek :učinil z těchto 

rozhledů nepostrada telnou pomůcku vědeckého bádání i učitelské praxe . 

V rozh~ech po vědeckém výzkumu dítěte ve svět~ upla tnil Čáda své 

nejlepší schopnosti. Po celá l éta v prvních dvou desetiletích od počátku 

1481/555 



• 

- 5 -

stol etí ukládá v hlavních časopisech tehdejší doby své původní r ozhl edy 
po všem, co představuje t ehdy vědecký výzkum dítěte, a osvě dčuje zde ne-

jenom s vé všestr anné znal osti j~zykové a neomezený zájem o všechno nové v té t o 

obl ust i, a l e ve svrchovdné míře i schopnosti kri t ické, umění objektivního 

r ozbor u a nest ranného výkladu každého nového poz~tku, bystrý a pronikavý 

úsudek o hodnotě každého poznat ku ·a při toc spr á vný odhad pro j eho význam 

ve vědecké syntéze o ditěQJ jako cel ku a možnoste ch výchovy . 

To všechno na.ově&uje t o mu, že se ani v t áto obl as t i Čáda nikter a k 

doceLa nevzda luje z oblasti f i l osof i e . Domýšlí samostatně tehdejší koncep

ci f ilo sofi e jako souhrnu vědeckého pozná ní a pčstuje psychol ogi i dítěte , 

pedopsychol ogii, jak se tehdY začíná ř íknt, i širš í všestranný výzkum di 

tote nebol i pedol ogii, nejprve jako součást fi l osof i ckého oboru psycholo

gi e, u l e jde v tom důsle dně dál e . Chce psychologii dítě t e a poznání dítěte 

po všech strá~kách zal ožit ~ko samostat nou vě du o dítěti a učinit je nezá

vis l ými jak Dll fil osofické psychol ogii t ak na f ilosofii vůbec , a nezávisl ý

mi ovšem i na pe dagoe;i ce. 

Ne jvětší badatel skou zásl uhou Čádovou je, že nezůstal p1 i svých vynika

jících rozh~ech ve světě a ni j en při f i loúofi ckém zdůvodně ní vědecké samo

s tat nosti výzkumu dítěte, a l e že sám přispěl původními výz kumy k vybudování - - ---------- ------ - -
t ohoto oboru a dal podněty k je~o dal šímu pěstění a vymezil hodnotu těcht o 

poznatků pr o výst avbu vědecké pe daEQgiky . Pedagogi ce dodá~jí t yto poznat ky --- -- -- - -
vědecký charakter , a l e sarzy pedagogiku nepře cstavuji a pedagogika se jimi 

nevyčerpává. Pedagogika o ně opírá své atú.noveni obecné sociálně psycholo

gické zákonitosti výchovy . V tom j e opět pro nikavé ll na dlouhou dobu správ-
~----

né u. pl odné ~m~ni peda.gQgj.lcy ja~o- vě~ a l e vědy ~ociálni_ v novém po jotí 

SQ9iálně fi~of~oké, a přitom ~aložené na š irokém okruhu speci á lních vě

deckých po znatků jako j sou všestranné poznat ky o ditěti. 

Tak se stal u nás filooo f Čáda zlli_o.$!:_tel em yěestrtt!'!Eého výzkumu ditě

_!.e~ nauky o d~ěti a nastínil }ronce_p2.L.Ee d_b._gogi~uko syntézy speci á lních 

vědeckých poznatků a obecné sociálně ekonomi cké zákoni tosti . Tomu s l ouží ~ 

j eho vl a stní ~ u vyni kajíc í or ganisátor aká činnost • ......... ___ _ 
Vzor nou práci tohoto druhu vytvořil ve své- studii Dětské kresby 

/ 1902-190J/ . V sou]b.du s t ehdejš í m svčtovým V"}zkumem chápe dětskou kre sbu _ 

jnko zvláš t ní dr uh dětské řeči b. u~zuje, jak má být vědecky zkoumána. 

Přispěl k t omu svým vlastním po strúnce metodolo t;ioké krit i cky provedeným . 
výzkumem. Naučil učitelstvo t akto dětské kresbě rozumět a ukázal, ja k mů-

že praxe přispět k vědeckému výzkumu tohoto druhu. Dal t a k podnět k celé , 
řadě vě deckých pr ac i v t omto okruhu a k t r va l ému zájmu o tu to ob last dět-

. ského pro j ew 1 j ak o t07 svědč í na příl~lad některé práce E!lYlnuel a St rDAda. 

1481/ 555 



• 

.. 

- 6 -

a četných dalš í ch pracovníkŮ mezi oběma vá l kami a jejich pokračování až 

do dneška. 

Sám seskupil kolem sebe řadu žáků na filosofické faY.ultě i mnoho 

pracovníku mezi učitelstvem a spolu s nimi a za svého vědeckého vedení 

podnikal řadu podnětných studií, tohoto druhu a ukázal celou nedohl ednou 

obl ast výzkumných možnost í a úkolů, jež pok:r .... čují až ·do naší doby . 

Studie tohoto druhu podni kal i v oblasti dětské řeči . Zkoumal zásobu 

slov u dítěte na j ednotlivých stupních jeho rozvoje od nar ození k dospě

losti a upozornil svými studiemi na r ozdíly mezi dětmi t aké ve ško l e. Zdů

r aznil potřebu vědeckého zkoumání individuality žáků, podal ukáz~ psycho 

l ogie dítěte ve ško le a potřeby výzkumu žáka a všude zjištoval potřebu 
• 

všestra nného zkoumání a poznávání ?ítěte a žá b po všech stránkác.'rl . 

Objevil se tu v cel ém r ozsahu t:~ké výzram sociá lního pr ost:t·edí pr o 

vznik a rozvoj t ěle sných i duševních schopností dítěte a spojitQst s ide

ovým a moró.lním rozvojem dítěte . Osvětlilii se zde i závisl<.;st práce školy 

na r odinném a sociálním prostředí a společenská nezby t nost péče o dítě a 

ml ádež ve škole i mi mo školu po stránce materiální i kulturní. Také k pro-
• " 

vádění těchto úkolů přispěl Čáda významně svými organizačními a i deovými 

podněty. 

Z toho všeho najdůležit~jaí a trvalý význam má vědecký základ vše

stranného výzkumu dítěte . Čáda propr acoval k němu spo l ehlivé metodol ogické 

předpoklady a ve vlastních studiích podnl vzorné ukázky t ohoto výzkumu . 

Vymezil způsoby a druhy pozor ování dítěte a žáka !.• stanovil hodnotu pozo

r ování žákovských a dětských 'projevů, upozornil na výz.P..am statistického 

zjištová ní a ve s vých pracích podal ukázky, ju.k používu.t zji:J těných úcf:l.jů, 

t aké měření, váženi a a ntropologic kého vyšetřováni dítěte . Zejmé~1 původ

ně osvětlil výzkum žákových předst1..1.v a zásoby 'jeho poznatků:- zdůvodnil pou-., 
žívání žákovských a osobních archů ve škole a vypraco~l jejich obsah, uká-

za l, jak se mají provádět záznamy o sledování dětského vývoje ve škole i mi 

mo školu, velmi proni~vě oevětlil hodnotu dětských výpovědi o věcech a udá-
' 

l ostech, pol ožil zákl ady pro všestranný výzkum dětského myšlení a obsahu du-

ševního světa u , dítěteo 

Zde všude Čáda správně zdůraznil, · že k provádě12i všech t 3ohto •Týzkumů 

se má spojit vě~ se školou a veřejností, s r odinou a s lékařsl~u a sociální 

péčí. Sám neváhá a opouští svou badatelskou pra covnu a "'nava:?uje t a kto vše

strannou spolupráci se všemi složkami, jež přichátzejí do styku s dítět~m o. 

mohou přispět k jeho poznáni. 

1481/555 



- 7-

Ze všech těchto pramenů chtěl vybudowit spolehlivou vGdu o dítěti, u va

r oval před jednostranně pra ktickým zřetelem při získávání poznatků anebo 

před nekri tickým zobecpová rd.m některých 
~ • , v 

poznatků pro prax~. U'kolem ve dy vša k 

stanovil, aby své nestrn.nné poznatky poskytovala v celém r o ;:::sahu praxi a aby . . 
si v praxi své výsledky ověřovala. 

Vědecké poznání ukáza lo Čádovi i všech1zy nedost utky, ~terými trpí neje nom 

tehdejší škola, a le především třídní společnost , a cráda neúnavně ~ podkladě 

vědecky zjištěných skutečností poznal, ja k nedostatečná je péče tehdejší bur

žoazní společnosti o dítě a mládež ; v mezích tehdejš íc!'l možností pomáhal vše

stranně organizovat snahy o nápra~1, sociální péči o dítě a ml ádež , t aké o 

mládež zane dbanou a zpustlou a sociálně ohroženou . Zde všude žádal spolupráci 

a péčí lékařskou a právní. 

Na uplatnění výalaiků vědeckého výzkumu dítěte v pra xi a na podporu vě

deckého výzkumu věnoval Fr antišek Čáda i svou r ozsáhlou činnost ol'g-• ..~ . .nizační. 

Zasahova l jí do několikerého okruhu věře jného života . 

Spolu s Františkem' Drtinou a Františkem Krejčím patřil na po.čátku sto

l e t í k zakladatelům filo sofického časopisu Česká mysl, jež si získal a značný 

vliv na široký okruh učitelstva a české intelig8nce. Zde ukláda l Franti šek 

cráaa zpočátku t a ké některé své práce z obl asti výzkumu dítěte , zejména roz

hledo vé . Ješt,ě význarnněj:'H je rovněž na počátku století jeho redakční účast 

v časopisu Pedagogické' rozhledy, kde se jeho vlivem soustředily před válkou 

všechny vědecké irú'ormace z oblasti výzkumu mládeže i všechrzy dožky rul t omto 

výzkumu založené praxe, také péče o ml ádež a estetická výchova . Zde už je ta

ké zavedena hlídka z oblast i pedopatologie a jejího použití v pomocném škol

ství a v péči o ml ádež duševně vadnou. Odtud za saho,val cráaův vliv ze jména š i

roký okruh učitelstva. Z poť.nětu Čád~va vznikl samostatný časopis Ochruna 

ml ádeže za Čádova řízení. 

Značný vliv vykonáva l Čáda t nké na vydá vá ní publikací z okruhu výzku-

mu mládeže , zejména v učitelském nakladatelství Dě dictví Komens kého . Zde byla 

založena knihovnu. "Dítě" a v ní vyšlá. řada pův· i dních výzkumů i spisů přelo že

ných. lJě které z nich byly vydány přímo s Čádovým úvodem a r ozbor em j u.ko 

G. St. Ha.ll: Vybrané stati p edopsychologické / 1906/ a. Sikor akij: Výbor z pedo

psychol ogi ckých a pedopathologic~éh) pr uc í / 1909/ . Jako redaktor se Čáda účast

nil t a ké ve Filosofické bibliothéce České u.k~demie věd a umění. 

Z crádových podnutů a pod vlivem Čádovy výzkur.mé činnosti vznikly i některé ve- I 

ře j né a spolkové instituce, vesměs s jeho čelnou úč;.:.stí: F"omi:tét pro umělec-

~ yýchovu / 1906/, Sdružení pr o VÝzkum dítěte / 1910/ a. konečně nejvýz~~-

ně jši fl~ ne jtrvalejší PeJologický ústav hll:l.vního města Prah_y /1910/, jehož 

pokr~čováním je po vá l ce Ústav pro výzkum dítěte a mládeže /rovněž jako 

podnik města Pr ahy/, kde se dosta l o Čádovým podnětt\:n k výzkumu všestran ného 



- 8 -

uplatněni v obl asti lékařské, psychologické, pedagogické i sociáln.i . 

Z okruhu Čádo~ působeni konečně vzniklo i Volné sdruženi eugenické 

ja ko důsledek jeho zjištěni spoji to sti mezi tělesným a duševnim zdravím mlá
deže a jeho zdůrazněni o vlivu dědičnosti . 

I 

Těžiště Čádovy práce bylo ovšem na fukultě, kde kolem sebe soustředil 
celou řa du žáků u kde výkla dy z filosofi e, psychol ogi e a estetiky zaměřoval 

stále čaatě ji !lb. výzkum dítěte . Některé jeho práce ul..uzují spojitost je ho 

zájmů filosofických a estetických a jeho pr ací z dějin filosofie s jeho 

zájmem o výzkum dítěte . Jsou to zejména st~ti ~rwinoyy_lásluhy o vznik psv= 

chologie dítěte /1909/, Rousseau a mo derní ps~chologie dít~ /1912/ a další 

s l ožka jeho mnohostranného výzkumu Vývoj dětské ~opnosti hudební /1914/, kam 

uložil i vlastní původní poznutky. Samost~tně r ozebr a l i význam Kg~_gskéhQ 

Infor matoriu školy mateřské / 1903-1904/, kde oceni l Komenského zna lost dětské 
duše . 

V době svých padesátin uprostřed světové války je prof esor Čáda středem rozsáhl~ho 
vědeckého výzkumu dítěte a mládeže i mnohostr anné organizační činnost i ve pro -

< 

spěch péče o mládež a výchovy mládež~. Řada velkých základních prací měla ča-... 
sem uzu.vřít několikerý hlú. vnÍ směr jeho cel ( životního úsilí, když na samém pra-

hu nového samost~tného státu profes6r Čáda umírá 14. prosince 1918, právě v do-- -- -
bě , kdy mohl v nových podmínkách r ozvinout všechny s l o:ky své výzkumné činnosti 

~ organizační práce. 

V jeho po zůstal ' Sti zůst3.la nezveřejněna řuda filosofie kých prac i a nes

mírné mno~ství studií k zákla dníf:l spisům z oblasti výzkumu dítěte a. ml ádeže . 

Z jeho časopisec l,ých statí vyšly jen některé vybrené Illl sklonku jeho života 

v knize Rozpravy z psychologie dítěte a žáka / 1918/. 

Jeho předčacný odchod by l mnohonásobnou ne~hruditelnou ztr~tou : na fa

kultě, v pedagogickém výzkumu, kde . citelně chyběla Čádova účast v nově za l o

ženém Pedagogickém ústuvu Komenského, ve filosofických e pedagogických časo

pisech i ve veřejném životě v ob~sti péče o dítě a ml ádež a v péči sociální. 
Ukázal o se však, že i tak byl Čádův vliv neobyčejný. 

Z přir.tého Čá.dova vlivu ni.! fakultě vyšlo. celoživotní pr áce Cyrila S:te,is l@),ú. 

ve výzkumu dětské intel igence a v okruhu Ústavu pr o výzkum ditěte, pod Čádo
vým vlive:n půcobí řada výzr..amn{ch prc.covníků učitelclcych v obl;;:.; ti výzkumu dí

těte jako ~ef Zeman v pedopatol ogii a František Pr užák ve vý.kumu dítěte, 

pod vlivem Čádovým rozvíjí svou r ozsáhl ou pedagogicbou činnost na dlouhou do

bu Ot akar Chlup a jiným směrem z~se ~iři V. Kliey~, ve stopách Čádových j de 

Miloslav Skoř·epa rozsáhlým výzkumem puberty t:1. Jan Vaněk od svých Studií 

o dětském myšlení / 1936/ a ž po současnou dobu i Ludmila Qpdrůjová svou Dětskou 



- 9 -
' 

kresb.:>u / 1930/ , františek 8hmpac h a mnoho dalš í qh . J ednou a.l ter n-.1. tívou je ~ 
kvantita tivní pedagogi~ Přihodo~á· 

• v 

Do českého p,ed!igogického rr.yšlení · zasáhl Cáda, by t nepřímo , vel mi hlubo-

ko. Pomohl rozhodu j iním zpusobem vyrra ni t pedagogi ku nej~nom z područí fi l o

sofi e herbartovské, a l e z vlivů fi l osofi ckých soustav . vůbec a za l ožil tra

dici pe dagogiky opřené o ped:.~.gogický výzkum nr.. podkladě zkušenost i, pozor o

vá ní a pokusu. Kašel v t om sice oporu na 9očátku stol e t í v Ota.kur u Kádnerovi , 

jenž v~nk záh:' C.H3bočil k pracím hi~3 toric kým, Z:.J.tím co Čádu vytrvale budo vf!l 

s4mosta tný obor pc.ychol;gie dítěte a výzkum dítěte a ml ádeže . 

Výzku,n dít č+,e a mládeže si však Čb.da představoval ja ko samost.:. tnou oblast 

včdec}ých poznatků, j .:..ko samos'W. tný vědecký obor , z něhož s i pedagogika ke s vé 

výstu.vhě vybe r e potřebné pozmtky podle svých h l edisek a potřeb: pedagogi ka 

sa~ Čádovi s výzkumem mládeže nikterak no splývá , ne bot je podle jeho koncep

ce vybudován.t rrt obecné zá~.oni tosti člověka a spo lačnosti a néní uzavřena 

urči t ó j e jich filoso~ické, sociálně psychologické koncepci. Zde je z Čádovy 
koncepce j.·1k výzkumu dítěte tak pedagogiky otevřenu. cesta k po zdější a sou

dobé , s ociální či kulturní filosofické a ntropologii jako podkladu pedagog iky 

a nejcennějš í složky Čádovy koncepce nejsou v rozporu ~ni s ideovými základy 

peclagogiky marxist icko·-leninaké, l-am vyústilG. od čádovských' pot:á. tků na pří
klad pedagogil'.!:. Chl upova. o 

Ani ~ádu pd t om nebyl bez předch1'ldců . Kavazoval na urči tou stránku 

pedagogiky Lindner o'v'Y a snad i na. nevyužité podněty mnoho~tra. nného Bar bar-

ta, opíra l se o některé názory Otalror a Hostinského a o jeho přisp ěvek k oso

bitosti dětského života , jakož i o volmi cenné příb~ě vky Janu ť~pzase k psy

cho l o!;ii ditěto o Těmto r ozptýlenýc1 vlivům tedy uvolnil cestu k trv.:.J.ému upla t 

nění teprve Čád~ .. 

Výzku~em dítě~e chtěl Čáda získávat ryze vědecké poznútky a nechtěl jimi 

zusahov.:..t přímo do základů pedú.gogi ky ani do pedagogické praxe, cht~l pone

cha t pedagogickým praco~rníkům a školským odborníkům na vůli, ju,k těchto vě

deccých poznatků využijí . Čádú. sám se nebráni l soci álním důsled~m svého 

vý zkumu o. r f.l vyhýbu l se a ni ně!:terým pr aktickým závěrům s vých úvah . I po t ll atl'án

c e přinát ejí jeho steti mnoho podnětů pro praxi. 

Z Čádových výzkumů vyplynula spojitost tělesného a duševního vývoje dítě
t e a mláde ~e a vliv sociálních p0dmín~k na j e jich r czvoj , význam biologických 

vlastností č lověb pro výcho vu a vliv dědič nosti; Čáda také první zdůvodnil 

zvláštnústi dospí vání mládeže . Nově Oo!JVětlil význam tělesné výclwvy, :Jle 

t al:é :'yz i.~ ké nn~c ~" , vyložil po t :tebu sledování tělesného V'ívoje žactV".J.. 

a l~kař,;:lcých prohlídel:' mláde že . Všocb.!1.y tyto úkoly chápe Čádu. jt.k:o zá jey 1 

1481/555 



- 10 -

společnosti u vyžaduje _ zřízení všestranného poradenství pro mládež až 
po volbu povoláni. ~etné podněty z tádových pr ac í čerpala i výchové dospě
lých . Č~dovy výzkunzy zdůvodnily i potřebu pracovní výchovy na školách u po
žadavek technické výchovy . Mnohostrannětse u ~ády up~tňuje sociální str.inka 
výcl:ovy . 

U ~ády však je podll Žen ·výzkumem i citový rozvoj dítěte a zjištěny jsou 
předpoklady uu.ělecké ynimavosti dítěte a působení uměleckého di~ na m~dež 
a vliv estetické výchovy n4 dítě . Z ~ádových výzkumů vyplývá, že v této oblu-- -
sti je mož no postupovat od pozorováni př írody a estetické stránky věcí v oko 
lí dítčte, vysvítá význum výzdoby okolí dítěte a prostředí dět ského životu, 
znovu ae i v tomto choru potvrzuje vliv sociálního prostředí na dítě . 

, Z celé rnnohoatr e.nné a podnětné ~ádovy činnosti, ale hlh vně z jejJ.ch pro-
měn v průběhu několika desetiletí vyvst!:ivá před námi nevtíravě, 1:1le stá l e 
zřetelněji členitá a pror.těnlivá., mnohotvú.r~ a bohatá Čádova osobnost . 
Její výra zné rysy jsou skryty pod zdánlivo klidn,ým povrc:18m střízlivého ba
datele a za neoaobní řečí faktů, z~ něž jeho výraz r~kdy navybočuje . 

Co je trva lé ~ neměnné , Čáda juk:ožt o především vědecký o dborní~ i ve 
filosofii, učenec, r.le jak se záhy ul-:4zuje při sledování j eho životního díla, 
učenec nevšedního r ozsahu zájmů . 

Ideálem poznání je pro něho cest~ zkušenosti , pozorování, po kusů, pozná
ní maternc ticky přesného a přírodovědecky názorného, ověřitelného . O to usilo
V.\1 ~ádu nejenom v hu~\nitních a spo lečenských vědách, cle i při východisku 
n průběžném dopro v~du všeho svého bádáni, ve filosofii. 

V tom plutí ~áda daň své době, positivismu, jeho jednoet~~nn6mu kultu 
faktů, u to nejraději kvnntitutivně vyjád~ itelných. Čád& p lní trpčlivě tento 
příkaz doby ve filosofii , a le fil·::n;ofií tohoto druhu Ilt}mŮŽe být uspokojen. 
Když posit ivní poznáni toho to druhu, tedy necht ustoupí filosofi e a necht 
pl utí obyčejná , přesná , spol ehlivá voda. 

To je smysl Čádova ústupu o'd filosofie a to je dra01titioké jádro, ~kryté 
v ~ádově onobno'sti , nn.povrch vyrovmné é!. klidné, u. le ve skntočnost i zmítuné 
r ozpory filof'.ofie u. vědy, poznáni zo zkušeností a z rozumu, rozpory toho , co 
je pozru_telné u toho, co po znáni vytr~~le uniká . 

Zdánlivě klidný život učence skrývá v C~dově životním díle velké r ozvo
jové drama: od klt.aické filol ogi e a od pooitivního dě,japisu, od vědecké teorie 
filo ~;.ofického poznání, od mikroskopické an:. lýzy jt.;.zy~ , d ějin. u pojmů k pozo
rováni a popi su vývoje dítěte o. žák& a jejich odlišnoj3t í,od Platonu k Binetovi. 

1481/555 

' 



- ll -

to je Čádův velký zápas o překlenutí těchto vzdálených pol oh a t o je pou

tavá mnohot~árnoet Čádovy vědec ké osobnoLti . 

Dnes by byl Čáda spokojen: všestr anný vědecký výzkum dítěte a mláde

že se provádí u nás nu nesčetných odborných pr acoviš tích, ped~gogikc je 

budována ideově na zákonitosti přírody , člověka a společnosti . Něco t ako

vého bylo vz dá l eným a nedostižným cílem Čádovým. 

PhDr Ladislav Kr a t ochvíl 

• 

1481/555 



- 12 -

BIBLIOGRAFIE DÍLA 

Knižní publikace 

PRELiiliNJůtY Communications of Resulta from Childatudy in Prague Public 
High Sohools. - B. m., 3 a . 

1903 
I , l 

PEDAGOGIC~l( vyznam kreseb dětských . - Pr aha , ~903 . 

1904 

D~JINY psychologie v novověku. Rukopis. 1904, 512 a . 

1906 

NÁZORY Komenského o vzděláni. - Kutná Horu, vl. n. 1906. 20 s . 

1906/1908 

STJDIUM řeči dětské . - Díl 1. Povšechné otázky o vývoji mluvy dětské . 
Praha , Dědictví Komenského 1906. 102 a. Dil 2. Vývoj dětské zásoby slo~ni. -
Praho., Dědictví Komenského 1908. 102 a. 

1909 
, , v 

VYZNAM pece o slabomyslné. - Praha, vl. nákl. 1909. 16 s . 

MRAVNf výchova mládeže dorůstající. Prahu., · vl . nákl. 1909. 19 a. 

1911 

FRANTIŠEK Drtina. K padesátým nar ozeninám jeho no.ps . F . Čádo., O.Kádner , 
J . Tůmn, O. Wagner . -Praha , Dědictví Komenského 1911. 81 s. 

PEDAGOGIČESKOJE značenije de~skich risunl-.ov. Z čes . ori g . přel. N. N. Bach
tinn. - S. Peter bur g, Sinoda~~ja tipograf~ 1911. 43 a . 

1912 

" , v MODERHr pece o slaboeyslné a důležitost našich sjezdů . - Praha, vl. nákl. 
1912 . 13 a . 

, v 

O psychologii žáka. - Pruha, Ustr . spolek čes . profesorů 1912 . 44 a . 

1913 

O výchově. mládeže dorůstající. - Praha, vl. nákl . 1913. 16 a. 
, , , 

VYZNAM akuutovan~. - Praha, J. Springer 191J . 24 s . 

1914 
I 

VÝSU'DKY péče o olabo~slné . - Pruhu, vl . nákl. 1914 . 20 a. 

VÝvOJ dětské schopnosti hudebníe - Pruhu, vl. n. 1914 . 26 a . 

1481/555 

/ 

' 



- lJ -

1915 

VZTAHY mezi paedol ogií, hygienou a péči o mládež . - Praha, Tisk. Th. 
Ventry 1915. 26 a . 

1917 

RICHARD Wagner a Schopenhauer . - Praha , Smet anu 1917. 76 a . 

1918 

ROZPRAVY z payoholcgie dítěte a žáka . - Kni hovnu Paedagogických roz
hledů s v. IV. Pru.ho., Dědictví Komenského 1918 . 202 s . 

1920 

ETIKA individuální . Dle a~demických přednášek upruvil F. Šer ucký . - Praha, 
Dědictví Kome~ského 1920. 251 s . 

O výchově . - Prahu, Melantr ich 1920. 46 s . 

1889 

SKLADBA Pla tonova dialogu Le.chetu.-Listy filD l'>gi.oké, roč . 16 (1889) 
a . J28-JJ6, 410- 415. 

1890 

O životě a věku f i lOsofa Anaxi mena . - Listy f i lo logi cké, roč . 17 ( 1890) , 
a . JJS-.344 . 

1894 

NOETICKÁ záhada u Her barta a Stuar t a Uilla.- Rozpr uvy České aklldemie 
oíso.ře Fr t...ntiškn Josefa pro vědy , slovetlnost a umění v Pra.ze, roč .3 (1894) , 
tř . 1., č . 5, s . 1 - 174. Vyšlo t :..ké jnko zvl áštní otisk. - Praho., Akademie 
1894. 176 a . 

1897 

PLATO.~OVA t eorie soudu . - Listy filologické, roč . 24 { H397) , a . 81 - 94 . 

1899 

HERBAHTOVSKÁ pedagogika a novoku.ntismue . - Věstník českých profesaorů, 
roč . 6 {1899) , s . 111 - 125. 

1900 

AMERLINGOVY přípiaky k "Orbia Pi ctus . " - ~esk:A Mysl , roč .1 (1900) č. J , 
a . 208 - 215. 

HELMHOLTzBV mozek. - Česká Mysl , roč . 1 (1900) , č . 2 , s. 108 - 112. 

1481/555 



- 14 -

ROZHLEDY ethické. - Česká M4•al, roč . 1 (1900), č . 4, a . 266 - 271, č . 5, 
a . J61 - J66. 

1901 
, , . 

DATOVANI Pla tonova Fn~dra . - Listy filologické, roč. 28 (1901) , seš . 
J/4, a . 173 - 19J, Sf:!Š . 5, a . J42 - 359, . seš . 6, a . 401 - 439. 

MEZINÁRODNÍ a jezd pro psychologii v Paříži 1900. - Česká ~sl, roč.2 
(1901) , č . J, s . 231 - 235, č . 4, a . J1J - 314, č . 5, s . JSS - 394, č . 
6, s. 463 - 469. 

1902 . 

HYNOVO dušealov:í.. Př:í.spě-;ek k historii počátků psychologie české . -
Rozprn.vy České e..kademie císoře Františku Joseftl. pr o vědy , slovesnost 
n umčn:í. , roč . 10 (1902) , tř . I., č . 2, s . 1- 135. 

ROZHLEDY pedopsychologické. - Česká Mysl, roč . J (1902) , č . 1, a . 2S - 34, 
č . 2, s. 109- 120, č . 3, s ~ 198-202, č . 41 s . 292- 296, č . 5, a. 362- 367, 
č . 6, s . 433- 444. Vyš l o t aké jlko zvláotní oti sk pod názvem Hodnota ped&psy
chologie . - Praha , vl. n. 1902 . 49 a . 

1902/03 

D~TSKÉ kresby . - ?uedagogické r ozhledy , ro č . 16 (1902/0J) č . 1, s . 1 - 5, 
č . 2 , s . 54 - 60, č . J, a . 97- 101, č . 4, a . 153- 160, č . 5, a . 193- 200, č . 6, 
a . 261-2641 č . 7, s . 299-302 1 č . S, a . 347- 351, č . 9, a . 405- 407, č . 10, 
s . 449-451. 

1903 

ROZHLEDY neetické. - Česká Mysl, roč . 4 (1903), č . 1, s . 44- 51, č .2, 
a . 123- 129, č . 3 , a.205- 210, č . 4, s . 282- 2SS, č . S , s . 364 -372, č . 6, 
s . 440 - 449. 

ZA prof. dr . J . Durdíkem. - Česká Mysl, roč . 4(1903) , č . 6, a . 401- 409. 

1903/04 

ROZHLEDY po studiu řeči dětské . - Paedagogické r ozhledy, roč . 17 (1903/04) , 
č . 1, s . 15-21, č . 2, s . S9 - 9J, č . 3, s . 150 - 155, č . 4, s . 219- 226, 
č . 5, a . 27S - 284, · č . 7, a. 401 - 40S, č . 8, s . 49J- 496, č. 9, s . 539 - 544, 
č . 10, s . 6G0- 6C5. • 

VÝZNAM Komenského Infor !lltl.toria školy !lltl.teřské . - Paedngogické r ozhledy, 
roč . 17 (1903/04) , č . s, s . 462-4SO~ Vyšlv t éž v- Čuaové otáz~ a r oz
pravy paeda.gogické, sv. 6 .. Prahu, Dědic tví Komenského 1904. Jl a . 

1904 

ROZHLEDY nee tické. ·- Česká ř~ysl, roč . 5 (1904), č . l, a. 43- 52, č .2, a. 12S
-1JJ, č . J , s. 201-205, č. 4, s . 283- 2S9, č . 5 , a. 364- 371, č . 6, s . 445-455 . 
Vyšlo t aké jako zvl . otisk. - Pruha , vl.n. 1904. 79 s . 



- 15 -

1906 

BÁSNĚ Vincencia Zahr e dníka. - 'Listy filologické, ro č . 33 ( 1906), seš . 6, 
s . 421- 432 . 

FILOSOF Hippon. - Sborník prací ~storických k 60. narozeninám J . Golla . 
Praha, Hist. klub 1906. S-1-16. 

NOWJ~Í studie o Platonově Faidru. - Listy filologické, roč . 33 ( 1906) , 
seš. 1, s . 17-23. 

, 
LA protedion de 1 enfunce en Belgique. - Eosr roč . 2 (1906}, č . 2,, s . 
152- 154. Rec . ~ knihu A.Levoz: L'edu~ntion et l a pr otection de 1 enfance. 
Bruxelles, 1905. 39 s . Vyš lo t =iké jako ~vl. otisk. - B.m., 1906. 

ROZHLE DY po filosofic kých systémech. - Čealai Mysl, roč . 7 (1906) , č . 1, 
s . 47-55, č . ~ ' s. 1~5-131, č . 3, a . 199-206, ~ · 4, s . 284-289. 

VTIICENC Zahra dník. - Česká ~.;yal, · ro č . 7 (1906) , č . 5 ,. a . 369-377. 

1906/ 07 

POČET pařížských dětí ve vývoji duševním opo žděných. - Paedugogické rozhle dy, 
roč . 20 (1906/07) , č . 9, s . ~14-719. 

ZÁSOBA a. povahu ~lov mlu.vy dětské . - Puedagogické rozhledy, roč . 20 ( 1906/07), 
č . 2, s . 127-134, č . 3, a . 199-203, č . 5, s . 363- 367, č . 6, s . 436-442, č . 7, 
s. 532- 538, č . 8, s . 618- 624, č . 9, s . 699- 704, č . 10, s. 773-778. 

VINC. Zahra dník ~tko pedagog . - Paedugogické r ozh1Uy , roč . 20 (1906/07), 
č . 1, s . 1-12 . Vyš l o ~~ké jako zvl. otisk. - Praha , vl. nákl. 1906. 

1907 

AMERLINGOVO uče:'lí ·průvědné. - Če ská Mysl, ro č . 8 (1907) ,· č . 5, s . 353- 365, 
č. 6, s . 454- 470. 

HOSTI NSKÝ, o otázkách umělecké výchovy . ~ Česká Mysl, roč . 8 ( 1907) , č . 1, 
a. 65- 82. 

ROZHLEDY .po filoso fic eych systémech. - Česká Mysl, roč . 8 ( 1907)., č. 2
1 

So 157-162, Č o 3, So 236-244, Č o 4, S o 313- 319, Č o 5, So 399-409. 

1907/ 08 

PEDOP SYCHOLOGIE na sjezdech. [ Paedagogické rozhledy, roč . 21 (1907/ 08 ) , 
č .,l, s . 5.3-56, č . 2, s. 148- 1::;,0, č . 3, s . 244- 246. 

NOVÁ pedol ogická bádáni Schuytenova ~ - Paedagogické rozhledy, roč . 21 
(1907/08 ) , č . 8, s . 740-743. 

1908 

KLÁCELOVA idea vesměrnosti . - Česká Mysl, roč . 9 ( 1908}' č . 3, s. 161-169, 
č . 4, a. 261-270. Vyšlo t a ké jako zvl. otisk.- Pra ha , vl. n. 1908. 22 s • . 
PAEDAGOGICKÉ názory Amer lingovy . - Posel z Budče, ro č . 39 (1908) , č . 1, 
a. 2~·53 č .• 2, s . 20-23, č . 3, s . 39-40, č .4, s. 55-57, č . 6, s . 86, č . 7, 
a. 102-103, č.8, s . 117- 118, č . 9, s . 134- 136, č . 10, s . 149~151. · 
Vyšl o t aké jako zvl. otisk.- Pruha, vl.n. 1908 . 19 s . 

1481/ 555 



- 16 -

ROZHLEDY po systémech f i losofických . - Česká Mysl, ro č . 9 (1908) , č .l, 
s . 46-57, č . 2, s . 125-135, č . 3, s. 211- 217, č . 5 , s. 366-371, č . 6, a . 
452- 459. 

1908/09 

PÉČE o mrzáky v Bavořích. - Paedagogi cké r ozhledy, roč . 22 ( 1908/09) , 
č . 2, a . 188- 191. 

1909 

ROZHLEDY po systémech fi l osofických. - Čeoká Mysl , roč . 10 ( 1909), č . 1, 
S o J7- 42, Č o 2, S o 111-116, Č o 3, S o 176-181, Č . 4, Do ~57-262 1 Č o 5

1 
s . 330-335, č . 6, s . 399- 406. 

ZÁSliJHY Th.t.rwinovy o vznik psychologi e dítěte. - Česká !zysl, roč . 10 ( 1909), 
č . 2, a . 85- 90. 

1910 

MASARYI{OVY názory o l ogice.- Česká Mysl, roč . ll (1910) , č . 2/3, a . 
120-1)4. 

, 

ROZHLE LY po eyat&mech filosofických. - Česká Mysl, roč. ll (1910) , seč . 1, 
a . 39-49, s~z . 4, s . 274-280, seo . 5, a . 348-354. 

1910/11 

D~SKÉ sebevr~ždy . - Pae~gogické r ozhl edy, roč . 24 (1910/11) , č . 5, 
a . 526- 528, č . 6, a. 6'37.:.640, č . 7, s . 754- 759, č . 8, a . 866-869 . 

VÝ?KUM žactva . - Paedagogické r ozhledy, roč . 24 (1910/11)., č . 5, a . 511- 520, 
č . 6, s . 623- 635, č . 7, s. 739-747, č . s, s . 847-859, č . 9, s . 957- 963, č. l t , 
s . 1073-1085 . Vyšlo t~ké jako zvl. otisk. - Praha, v1.n. 1912. 

JUBII1i JNf vzpomínku. - Paedngogickérozhledy, ro č . 24 (1910/11) , č . 9, s . 
968-971. 

1911 

PSYCHOLOOI E výpovědi. - Česká .Mysl, roč . 12 (1911) č . 1, s . 18-24, č . 2, 
a . 139-147, č . 3, s . 252- 260, č . 4, s. lSl - 398. Vyšlo tuké jako zvl. otisk. -
Pr aha, Tisk. družstva 1911. 43 s . 

ROZHlEDY po soustavách filooo fických. - Česká Mysl, roč . 12 (1911) , č . 1, 
s . 73- 78, č . 2, s . 179-186, č . J, s . 293- 299. 

ÚČAST žen ve filosofii antické. - Listy filologické, roč . J8 (1911) seš . 1, 
s . 1-10, seš . 2, o. 81- 93, seš . 3/4, a. 178-201, seš . 5, a. 321-328. 
Vyšlo t aké juko zvl. otisk. - Pr<hL, vl. n . 1911. 55 a . 

• 1911/12 

VÝZKUM žactva . - Paadagogické r ozhledy, roč . 25 (1911/12}, č. 1, s . 66- 71, 
Č . 2 , S o 175- 184, Č o 3, S o 287- 297, Č o 4, S o 399-41), Č o 5, S o 513- 523, Č o 6, 
s . 623- 637, é . 7, s . 736- 747, č . 8, a. 847-860, č . 9, s . 956- 974. Vyšl o .t a.kó 
juko zvl . otisk. - Pru.ho. , vl.n . 1912 . 170 a. 

1481/555 



' 

- 17 -

1912 

ROUSSEAU a moderní psy·;hol ogi e dítěte . - Česká Mys l, roč . 13 ( 1912) 
č . J, a . 225- 240, č . 4 . s . 358- .373 . Vyš l o t aké j a ko zvl . otisk . - Pr~a, 
Tisk. Dl"užatvc 1912 . 

ROZHLEDY po soustaváa' . fi l osofických. - Česká Mysl, roč . lJ (1912) , č . 1, 
s. 50- 56, č . 2, ~. l f 7-172~ 

1913 

AKADEMIK Lakydea .. - Sborník pra cí fi l ol ogických k 60. nar ozeninám Jose fu 
Kr á l ovi . · Praha , B. f Jýb l o 1913. S.94- 106. 

PEŠEK, Juse f - ČÁDA, f rantiš ek : Ka r el Bol esla v ~torch j a ko filosof.-Česká 
Mys l, roč . 14 (1913) , č . l, s . 1- 16, č . 2 , s . 129-144, č, J , a . 243-2 59, 
č . 4, s . 365-381 • . 

ROZHlEDY noeti cl:C 
s . 282- 296, č . 4, a . 

}eská Wsya l, roč . ·14, (1913). , č . 2 , s . 1 61 -172, č . 3, 
:32-3 93. 

1914 

ROZHLEDY no etic k . • - Česká ~~sl, roč. 15 (1914) , č . 1, s. 57- 69, s . č . 21 s . 173- 182, č • . 'J/ 4 s . 288-2 91, č . 5,. s. 417- 423 .. 

SOUSTAVNÝ nákr;:; ? .los ofie Štorchovy . - Česká Mysl, roč . 15 (1914) 
1 

č . 1, 
s . 29-56. Dok:r :. e l : článku Kurel Bol esl a v Štorch jako f ilosof z roč . 14 
(1913) é'eské :y'3li. 

ol 

VYSLEDKY péč( o s labomyslné . - Ochrana mládeže, ro č . 4 (1914) , s . 1- 5 , 
38-45, 101- lt. ~ o 

1915 

EUDOXOS Knid Cý. - Li . ty filologické; roč . 42 (1915) , seš . 3/ 4
1 

s . 185- 20.3, 
seš. 5, s . J~ : -3.34 . Vyš lo t uké j a ko zvl . otisk.- Praha , vl . n. 1 915. 34 s . 

ÚKOLY c význL'.! 1 "Českú spole čno sti eugenic ké". - R~vue v neuropsychopa tholo
gii , therapii, fysiká 1 ·1.í medicině , veřejné hygieně , léknřatví sociálním, 
dědičnosti u eugenice. Vyš4~ také jako zvl. ot i sk.- Třeboň, vl . n. 1 915 . 9 s. 

1 916 

FILOSOF a psycholog o. Kul pe .· · ?"Va š e cbba , roč . 23 (1916) , č . 9, s . 650-
- 660, č . 10, s . 749- 760 . 

PÉD'E o děti a mládež • - Naš e d">t:la , roč . 23 (1916) , č . 5, s .· 341- .349, č . o, s . 
4.31-4.37. Vyš lo t a ké ~ako zvl . ct i sk.- Pra hu, v1 . n . 1916. 18 s . 

VI NCEl'rC Z.ahr~.~. dnik. - Na š e doba, roč. 23 ( 1 916) , č . ll, s. 833-847. Vyš l o t a 
ké ja ko zvl . otisk~ - Pra lu., vl. p~ikl . 1916. 12, s . 

:917 

o , ' . ( ) Pl.JiTONUV nastupce v Akademt.l. . - ~,i sty filol ogické , roč . 44 1917 
1 

seš. 1, 
s . 1- 15, seš . 2, s . S:l.-·95 , seš . : / 4, a . 161-175 .. Vyš l o t uké j uko zvl. otiak: . 
Pra ha , vl .n. 1917. 47 s , 

1481/ 555 



- 18 -
, 

PRVNI novočeské ,PO jednáni fi losofické. 
č . 5/6,. s. 241- 253. Česká Mysl, roč. 16 (1917), 

ROZHLErri·~chologioké . - Česká }~sl, roč . 16 (1917) , č • 3/4, s . 178-200, 
č . 5/6, s . 274~290. 

1918 

JAN Ké:.praa . - Paeda..gogické r ozhl edy, roč. 28 (1918}, č . 1- 3, s . 1~15. 
, 

PRVNI setkánio - Paedagogické rozhl edy , roč. 28 .(1918), č . 1- 3, s . 174-
175. 

, , 
HESLA VE SLOVNICICH -------------------

PLbTON.- Ottův slovn:í.k nt..učný . Díl 19. Prclla7 J. O.tto 1902. S. 859-866. 
Vyš l o také jako zvl. otisk - Praha , vl . nák1. 1902. 8 s . 

UMĚLECKÁ výchova - Stručný slovn:í.k paedagogický. Dil 6. - Prah~, Ústře d
ní spol ek jednot učitelských 1909. S. 1931- 1937. Vyšlo t~ké jako zvl . 
otis k. - Praha , vl.n. 1909 . 26 s . 

ZKCUMÁNf ditěte. - Stru čný slovník paedagogický. Dil 6. - Praha, Ústřed
ní spol ek jednot učitelských 1909. S. 2132-2138. Vyšlo tftké ja ko zvl. 
otisk.- Prahtt, vl.n . 1909. 8 s . 

RECENZE 

1890 

Der BEGRIFF der Seele bei Plato. -Listy filol ogi cké, roč . 17 (1890), 
s . 296- 297. 

ČTVERO epinkií Pinar dových. - Listy f ilolcgické, roč . 17 (1890), s . 62-
- 63. 

D. Junia Juvenala s~tirn desá tá. - Listy fi l ol ogické, roč . 17 (~890), 
s . 64- 65 . 

O pořádku olyntshakých řečí Demosthenových. - Listy filo l ogické, roč. 17 
(1890) , a . 380-381. 

ŠULC, J&n: Studie o Fi lokétu Aischylově, Euripidově a Sofoklově . - Listy 
f i lologické, roč . 17 (1890), a. 379- 380. 

1897 

ARISTOTElOVA politika. - Listy f ilologické, roč . 24 (1897), s . 303-311. 

JITEUDERT, Jindřich: O některých pr ac ích básnických, jichž středem j est 
cÍsiJ.ř Julian .Apostata. - Lfsty f ilol ogické, roč . 24 (1897) , s . 214-217 .. 

~ESTÁK, Petr: O podvrženosti Al ki biada . - Listy filo l ogi cké, roč . 
24 (1897) s. 134-136. 

1481/555 

/ 



- 19 -

l9Jl 
, I 

KRACIK, Jaroslav: O pravosti Platonova diu l ogu Hi ppi aa mai or . - Listy 
filo l ogické, roč·. 28 ( 1901), seš . 1, s. 7J - 75 . 

1904 

r • GRcrr,F. - čÁDA,F . : The ~niversity of Cpi cago . - Listy filologické, roč. 3~ 
(1904) , seš. 1, s. 43-48. 

' 1905 

HORNEFFER, Ernst: Platon gegen Sokra tes. -Listy filo logické, roč . 32 (1905) , 
seš . 5, s . 379-381. 

1908 

.EUKLIDOVY Zákla dy (El ementa) . -Listy filologické, roč. 35 (1908) , seš. 3/4, 
a . 292-294. 

JANÁCEK, J. : Sr ovnávací studie ethi ky Platonovy a Aristotelovy . - Listy 
f ilol ogické, roč . 35 (1908), seš . 2, a. 156-158. 

VALOUCH, Milosl av: Archimeda Syrakusského Počet pískový. - Listy f ilolo
gické, roč . 35 (1908), se·š . 1, s. 75. 

1909 

TREYBAL, Stanisla v: Platonova noetika. - Listy filologické, 
aeš. 2, a. 151 - 152. 

1911 

roč. 36 (1909), .. 

RITrER, Consta.ntin: Pla ton, aein Leben, seine Schri ften, aeine Lehre. - Listy 
filologické, roč . J8 ( 1911), seš. 2, a . 131-133. 

1913 

,KRAUS, Oskar: P~tons Hippiaa Minor. - Listy filologické, roč . 40 {1913) , 
seš. 6, s . 452- 454. 

I 

1917 

PHILODEMOS Uber die Gčtter . -Listy filologické, roč . 44 (1917), seš. 
J/4, s . 281-283. 

REDAKČNf PRÁCE 

&WOVA knižnice hospodářská. - Red. O. Sommer, F.~áda , B. Tomsa . Praha 
1935 . I. 1. 

ČESKÁ Mysl. - Red. od roč . 1 (1900) - roč . 16 (1917) . 

FILCGOFICK11ib1iothéka. - Red. 

OCHRANA mládeže . - Red. od roč. 1 (1911)- roč . 8 (1918) . 

1481/555 



• 

;.. 20 -

.. 
PliEDAGOGI CKE rozhledy . - Odb . red. od roč . 16 (1902/03) - roč . 27 (1913/ 14) . 

, 
U VODY 

· FILOSOFICKÉ ' apiay Vinéence Zahradníka. Sebra l a úvodem opatřil F.Cáda. 
Prr.ha , Akttdemie· Díl 1. 1907 . 3 + J69 s •. Di1. 2;' 1908. 406 + 3a. Di1 3. 
19.15. 15 + 133 a ft Díl 4~ 1917o. 6 Ť 203 s. Díl 5. 1918. 6 + 168 s , 

HALL, Grainville Stanley: Vybrané stuti pedopsychologické a pedagogické . 
Úvod nnp~. F . Čáda . -Praha , Dědictví Komenského 1906. 115 a. 

SIKORSKIJ, Ivnn A. : Vybrané stat i pa ed:> psychologické a paedopa thologické. 
Sv. 3. Dítě . Úvod na.ps . F .Cáda. ·- Praha , Dědictví Komenského 1909. 157 s . 

MATERIÁLY K ŽIVdTU 'A DÍI1J 
------------------,-------· 

PERSOlYÁLIE 
I , 

PEDAGOGICKE muzeum J . A. Ko menského :S- 29. 
v 

I ./ Fo~ografie F. Čády7 

II. ·-l Vzpomínky syna F.Čády 

IJ -~ Rukopis pro jevu J. Dolenského k úmrtí F. Cády. 

Ir .. - : 1 
Výstřižky .z novin k úmrtí F .Čády. 

IV.-J Rukopisné zápisy· z přednášek F.Čády z dějin psychologie od 

posluchače Ing. Němce 1916. 

v Korespondence. 

VI Poznámky k pozdějším st udiím. dětech a j e jich projeve. 

VIII - IX O dětských kreabach . 

X Slohové pr áce uětí, kt er é s t udoval a jeho poznámky k nim. 

I 

ÚSTI'illDNÍ stá tni archiv: DM fa scikl 6/ 1 č . j . 1608/1905, období 1901/1910, 
krabice 3497 O jmenování F . Cá.dy mimořád . pr ofesorem filosofie. č. j. 
28834/09, krabice 3498 Jmenování F . Čády řád . profesorem • 

KNIHY 

FRANTIYEK Čáda . K padesátým narozeninám j eho napsal kruh ořátel a ctitelů.
Časové ot á zky ~ ro zpravy pedagogické, sv. 24. Praha , Dědictví Komen~kého 
1915. 72 s . 

ČLÁNKY 

CH!lJP, Ot.: Die Čechische Padagogik. - Čechiache Revue, roč . 1 ( 1907), 
a . 737 . 

1481/555 
' 



.. 

- 2l-

PRAžÁK,F. : Fr. Čáda . - V6stník U5VU 1915. 5.170-171. 

WMA, J .: Za Franti šk-em Čádou.-Pedagogické rozhledy, roč . 29 (1919) , · 
č . 1, s. 4- 6. 

, I KLIMA , Jiři V.: Rukopi sná pozůst~lost univ. prof. dre Fr. Čády . - Peda-
gogické rozhledy, roč . JO (1920), č . 1, a. 44 - 48. 

CHLUP, Otakar: František Čáda . - Ve : Vývoj pedagogických ideí v navém věku . 
Br no, Fil. f n.k. 1925. 5.193 - 195. · 

PÍSECKÝ, F. : Fr . Čáda . - Naša škola 1926. 8.239-241, 275- 277 • 

. ~HLUP, O. : Čáda František. - Pedagogiclqi encyklopedie. Díl I. Praha, 
Novina. 1938, s . 187- 188 . 

KRÁL, J:. : . K 25. výročí úmrtí prof. Fr. Čáďy . - Česká Mysl, roč . 37 
(1943), s . 155 - 157. 

NOVÁK, B. : Čáda Frttntišek. - Pedagogick.Ý slovník. Díl I . Praha, SPN 1965, 
s . )8. 

P~ÍHODA, Václav: František Čáda . - Českoslovensr~ psychologie, roč . 9 
(1965), č . 4, a . 410-413. 

ŠTRAUS, J . : Spolutvůrce naší vzdělanosti. K 50. výročí úmrtí F .Čády . -
Svobodné Slovo, roč. 24 (1968) , 11. prQeinoo , s . 4. 

I 

PRÁCE prof. Fr . ' čády o vývoji dětské řeči . - SPK Brno. 26 zázn. 

DISERThČNÍ PHÁCE. ------- -----------

DRTINA, J . : Čádova noetika.- Disertační práce . Pruha 19J4b 



, 

- 22 

O b s a h s 
4 .... 

Dr. L. Kratochvíl: Postaveni Františka Čády ve vývoji české 
pedagogiky str. 2 - ll 

Bibliografie díla : 

Knižní publikace 12 - lJ 

• Články lJ 18 

Hesla ve slovnících 18 

Recenze 18 - 19 

Rerlakční práce 19 - 20 , 
20 Uvody 

Materiály k ži vatu a dílu: 2.0 - 21 

• 

František Čáda - Výběrová bibliografie. - ' sestavila Margita Krejčová prom. 
knih. - Hl •. vní redaktor dr. PravosW.v Hykeš . Vydala Státní pedagogická kni
hovna Komenského - nositel ~ádu ·práce -ústřední pedagogická kníhov~ Praha 

1971. 

1481/555 



. .. 
. .. 

_....._____ 

MŽK :uK Br no ·) 

z z pros. .,JJ }~IWI~IJ.~~~~~~~~~'U 


	scan21049__20180403092050
	scan21050__20180403092100
	scan21051__20180403092110
	scan21052__20180403092115
	scan21053__20180403092132
	scan21054__20180403092142
	scan21055__20180403092151
	scan21056__20180403092201
	scan21057__20180403092210
	scan21058__20180403092219
	scan21059__20180403092228
	scan21060__20180403092237
	scan21061__20180403092248
	scan21062__20180403092257
	scan21063__20180403092306
	scan21064__20180403092315
	scan21065__20180403092324
	scan21066__20180403092333
	scan21067__20180403092344
	scan21068__20180403092353
	scan21069__20180403092401
	scan21070__20180403092411
	scan21071__20180403092421
	scan21072__20180403092431
	scan21073__20180403092441

